Ignem ueni mittere in terra, et quid nisi ³⁶⁵ uolo ut ardeat ? Duabus ³⁶⁶ uelabant ³⁶⁷ faciem eius, et duabus uelabant pedes eius, et duabus ³⁶⁶ uolabant, et ter sanctus, alter ad alterum clamabant.

354. h ajoutę en interligne.

355. n grattę devant t final.

356. intellegas corr. en intelligas.

357. d final ajoutę en interligne d'une encre plus noire.

358. opere corr. en opera.

359. et in uale grattę avant iudicii.

360. aliut corr. en aliud d'une encre plus noire.

361. n ajoutę en interligne d'une encre plus noire devant t final.

362. illut corr. en illud.

363. duo ajoutę en interligne d'une encre plus noire.

364. qua corr. en quo.

365. quem corr. en quid nisi.

366. duobus corr. en duabus.

367. n ajoutę en interligne devant t final.

De is alis³⁶⁸ per Ezechielem et per Apocalipsin, supra in tercio libro plēnissime explanatum inuenies. Nunc uero quod cēpimus proferamus, quorum quod uerum sit Deum uiderint³⁶⁷, quid uiris simile sequentibus exponemus. Et duabus³⁶⁶ quidem uelabant fatiem, et duabus uelabant pedes, et duabus uolabant.

Velabant fatiem, non suam sed Dei.

Quis enim potest scire principium, qui antequam istud³⁶⁹ conderet mundum, iterum fuerit in ęternitate? Quando thronos, dominationes, potestates, angelos, totumque misterium³⁷⁰ cęleste [fol. 130 b] condiderit. Et duabus uelabant pedes eius, non suos sed Dei. Pes³⁷¹ extrema pars corporis est; extrema quippe eius scire quis potest, quid post consummationem saeculi sit futurum? Quis scit³⁷² postquam genus hominum fuerit iudicatum que sequatur uita, an rursus alia futura sit terra? Et post transitionem alia iterum ęlementa, uel alius mundus? Solque condendus sit? Priora adnuntiate michi, nouissima que futura sunt et dicam quia dii estis.

Ait Eysayas: Significans neminem posse quid ante mundum fuerit et quid post mundum futurum sit enarrare. Et duabus³⁶⁶ uolabant et clamabant alter ad alterum, et dicebant ter Sanctus. Duo qui clamabant, Lex est et Eūangelium. Per hos ergo media tantum cognoscimus, que scripturarum nobis lectione panduntur, quando mundus factus est, quando homo plasmatus sit, quando diluuium, quando lex data sit, ut ex uno homine uniuersa terrarum spatia completa sint, et in extremo tempore Dei Filius pro nostra salute sumpserit carnem. Cętera uero que diximus et³⁷³ ista, duo seraphim in fatie pedibusque texerunt. Et clamabant alter ad alterum. Pulcre positum est, alter ad alterum. Quicquid enim in Veteri legimus Testamento, hoc idem in eūangelio reperimus. Et quod in Eūangelio [fol. 130v^o a] fuerit latitatum, hoc in Veteris³⁷⁴ Testamenti auctoritate deducitur. Nichil in eis dissonum, nichil diuersum est. Et dicebant: **Sanctus, Sanctus, Sanctus**, Dominus Deus Sabaoth; In ambobus Testamentis, Trinitas predicatur. Quod autem Sabaoth et Saluator noster esse dicatur, accipe exemplum³⁷⁵ in uicesimo tertio psalmo. Virtutes que Dominum ministrabant cęlestibus alis³⁷⁶ fortitudines proclamant, ut pandant ianuam Domino reuertenti. Tollite portas principes uestras³⁷⁷ et introibit rex gloriae.

Rursus ille fortitudines³⁷⁸, quia indutum carne Christum conspiciunt, nouo misterio obstupefacte interrogant: Quis est iste rex gloriae? Accipiuntque responsum: Dominus uirtutum, ipse est rex glorię, plena est uniuersa terra gloria eius. Hoc adhuc ad seraphim dicitur, de aduentu Domini Saluatoris. Quomodo in omnem terram predicatio illius porrigatur, et apostolorum sonus

368. as alas *corr. en is alis.*

369. istut *corr. en istud.*

370. ministerium *corr. en misterium.*

371. pedes *corr. en pes.*

372. quid sit *corr. en quis scit.*

373. et *ajouté dans la marge d'une encre plus noire.*

374. s *final ajouté d'une autre main.*

375. o *final corr. en um.*

376. ad cęlestes alas *corr. en cęlestibus alis.*

377. uestri *corr. en uestras par surcharge et ajout de s en interligne.*

378. is *final corr. en es.*

mundi limites periberet et eleuatum est super luminare³⁷⁹ a uoce quam clamabant. Legimus in Veteri Testamento, quod semper Dominus Moysi et Aaron ad ostium tabernaculi sit locutus, cum ante Eūangelium eos necdum in Sancta sanctorum induxerit, sicut Aecclesia postea introducta est, dicens : Introduxit me rex in cubiculum suum. Quando ergo Dominus noster descendit ad terras, super liminare³⁸⁰ illud³⁸¹ eleuatum est. In greco sublatum dicitur, [fol. 130v° b] id est quasi quoddam obscurum intrare cupientibus sublatum est, et uniuersus hic mundus impletus est mundo, id est gloria Domini, et Deus ignis est consumens ; hic qui in Syna monte descendisset ad Moysen. Ad aduentum eius uidebantur lampades discurrentes et plenus omnis mons fumo. Vnde in psalmo dicitur : Qui tangis montes, et fumigabunt. Ex igne ergo quoniam totam substantiam capere non possumus, leuior quēdam uniuersum mundum, ut ita dicam rarior fumi natura dispergitur quam nos capientes dicamus. Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus. Et nunc uidemus, et in speculo³⁸² et in enigmate. Ergo primus ubi sit hoc incendium salutare, nulli dubium quia in sacris uoluminibus, ex quorum lectione uniuersa omnium uitia purgantur. Et Eccclesia quod est domus Dei, per scripturas impleta est fumo ; et dixi : Vē michi quia tacui. Vide quia Eṣaias tantum³⁸³ in sermone peccauerat, et inde labia habebat inmunda. Et quantum ego arbitror, qui Oziam regem in templum ruentem non corripuerit. Quia postquam obierat Zaccarias sacerdos, uolens per se offerre donaria sacerdotalem³⁸⁴ ordinem³⁸⁵, non tam pię quamquam audaciter inuasit.

Et reclamantibus leuitis et sacerdotibus, nonne tu es Ozias rex et non sacerdos, audire noluit ? statimque lepra in fronte perfusus est. Hic intelligitur cum alii³⁸⁶ clamassent, Eṣayas tacuit, et inde post eius mortem polluta labia conspexit [fol. 131 a] dicens : Vē michi quia tacui. Eṣayas ut iustus tantum in sermone peccauerat ; ideo sola labia habebat inmunda. Ego ut loqui et oculis uideo ad concupiscendum, etsi animo scandalizor et pede, et omnium membrorum partem delinquo, inmunda habeo omnia. Et quia simul Spiritu babtizatus tunicam pollui, secundi babtismatis purgatione, id est ignis indigeo. Non sicut quidam putant, in scripturis uerba simplicia. Primum in his absconditum est, aliud³⁸⁷ littera, aliud³⁸⁷ mysticus sermo significat. Ecce Dominus in Eūangelio cingitur linteo, peluim ad lauandos pedes discipulorum pęparat, serui fungitur ministerio, et hoc ut doceat humilitatem³⁸⁸, ut nobis inuicem ministremus. Non abnuo, non recuso. Quid est quod Petro recusanti dicit : nisi lauero pedes tuos, non habebis partem mecum. Et ille respondit : Non solum pedes sed et manus et capud³⁸⁹. Ascensurus Dominus ad cęlum, quia apostoli ut homines terre

379. liminare *corr. en* luminare.

380. luminare *corr. en* liminare.

381. illud *corr. en* illum.

382. *in ajoutę dans la marge.*

383. totum *corr. en* tantum.

384. *i final corr. en* em.

385. ordine *corr. en* ordinem *par ajout de tilde.*

386. *s final grattę.*

387. aliut *corr. en* aliud.

388. *Tilde sur le e final à peine visible.*

389. capud *corr. en* capud.

insistentes, adhuc habebant peccatorum sordibus pollutos pedes, Vult eos a delictis pēnitus liberare, ut ei possent prophetali sermone³⁹⁰ congruere; quam speciosi pedes euangelizantium pacem, et imitari³⁹¹ ualeant³⁹² Eccclesie uerba dicentis: Laui pedes meos, quomodo inquinabo illos? Vt etiam si quis post resurrectionem, postea his asserit³⁹³ puluerem pedum³⁹⁴ excutere³⁹⁵, in³⁹⁶ testimonium laboris. Quod eo usque pro omnium salute contenderint. Facti Iudēis ut Iudēi, genti-[fol. 131 b]-libus, ut gentiles. Vt etiam priora uestigia, aliqua ex parte polluerint³⁹⁷. Igitur ut ad p̄positum reuertamur sicuti apostoli purgatione³⁹⁸ indigebant pedum, ita Ēsayas purgatione³⁹⁸ labii dignus efficitur. Populus uero non solum non agens pēnitentiam, sed nesciens quidem quia Ēsayas labia habebat immunda, purgationis remedium non meretur. Propheta uero qui se in labia deliquisse cognouit, angeli³⁹⁹ carbonem⁴⁰⁰ ad sua⁴⁰¹ purganda⁴⁰¹ labia⁴⁰¹ sensit. Nos uero, quia primam sententiam sequimur, euangelicum testamentum asserimus⁴⁰². Missum propheta⁴⁰³ quod habens in se, utraque mandata ex ueteris testamenti ignito⁴⁰⁴ sermone⁴⁰⁵ Dei, duplici p̄ceptorum acie conprehendit, et, tactis labiis, quicquid fuerat ignorantiae purgabit. Hoc si quidem nos labia interpretamur⁴⁰⁶ immunda, purgationis sue pepulit ueritate. Hanc forcipis⁴⁰⁷ Iacob in se alam conspicit, hic est gladius bis acutus. Hęc duo minuta, quę mulier uidua mittit in dona Dei. Hic in stater duos denarios habens quę in ore piscis repertur pro Domino et Petro redditur. A duplici quae unione, retinetur uirtutem. Carbo conprehensus mittitur ad prophetam, quem in centesimo nono decimo psalmo, cum propheta Dominum rogaret, dicens: Domine libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa. Et post interroga-[fol. 131v° a]-tionem Spiritus Sancti. Quid detur tibi aut quid adponatur tibi, ad linguam dolosam?

Dictum est: Sagittę acutę potentis, cum carbonibus desolatoris⁴⁰⁸. Scimus prophete esse concessum, uere, quippe est⁴⁰⁹ desolator carbo, qui linguam puram facit a peccato. Sermo diuinus est, de quo dicitur. Habes carbones ignis sedebis super eos; hii erunt tibi in adiutorium. Ecce qualiter habet labia purgata,

390. ne ajouté en interligne.

391. e final corr. en i.

392. n ajouté en interligne avant t final.

393. ad initial corr. en as.

394. pedum ajouté d'une autre main sur un mot gratté.

395. excutiant corr. en excutere.

396. Un mot gratté avant in.

397. Le second l ajouté en interligne peut-être de la même main.

398. em corr. en e par suppression du tilde.

399. angelum corr. en angeli.

400. e final corr. en em par ajout de tilde.

401. suam corr. en sua par suppression du tilde.

402. ad initial corr. en as.

403. Tilde effacé sur le a final.

404. ignitum corr. en ignito.

405. sermonem corr. en sermone par suppression du tilde.

406. mus final corr. en mur.

407. forcipe corr. en forcipis.

408. riis corr. en ris.

409. est ajouté dans la marge.

qui mortuo rege Ozia, uel Pharaone, suspirat in penitentia. Ipse est Aecclesia, ipse et centum quadraginta quattuor⁴¹⁰ milia. Et quia calculando per numerum Deo praecedente explanabimus omnem mundum ; nunc recurramus ad ipsum numerum, quem sanctus Apostolus audisse testatur dicens :

Audiui numerum signatorum, centum quadraginta quattuor milia signati, ex omni tribu filiorum Israel [Ap 7,4]. **Jam** supra diximus CXLIII milia, omnem esse Aecclesiam. Sed quanti sint numerati dicuntur, et quales sint ad imaginem et similitudinem Dei requiruntur, qui non quemlibet sanctorum imitando, sed ipsam ueritatem contemplabiliter intuendo operantem iusticiam, ut ipsam intelligat⁴¹¹ et sequatur, ad cuius imaginem et similitudinem factus est ueritatis, et quales cognoscere debeat iam supra diximus. Ceterum de numero⁴¹² signatorum, in fine mundi cum Iudæa ad fidem uenerit, per duodena milia, CXLIII^{or} 413 milia uirginum, de Israel esse creduntur. Etsi uir-[fol. 131v° b]-ginum tanta fuerit multitudo⁴¹⁴, putas non uirginum quanta erit? Verum quia per numerum diximus et per senarii numeri perfectionem esse explanauimus, nunc de senario duplicato duodecim fiunt. Hęc est Aecclesia in duodenario numero constituta, id est apostoli ; et duodecies duodecim, CXLIII sunt. Quia omnis Aecclesia, ut supra dictum est, CXLIII^{or} 413 milia sunt. Et CXLIII milia, duodenario numero proficiunt⁴¹⁵. Bis duodeni. XXIII^{or} 413 fiunt. Hii sunt, XXIII^{or} 413 seniores, decies⁴¹⁶ XII fiunt CXX. Hii CXX^{ti} 417 anime, super quas Spiritus Sanctus descendit igneis linguis in Pentecosten. Hęc est prima Ecclesia, quę fundata primum est, supra Christum petra. Super quam, fundamentum aliud⁴¹⁸ nemo potest ponere preter id quod positum est, quod est Christus Ihesus. Hic est fundamentum etiam totius Aecclesię membrorumque⁴¹⁹ exemplum, quisquis⁴²⁰ in hoc exemplo⁴²¹ non est, in fundamento non est, nec templum non est. Hos mensurat cum arundine, hos non excludet foras, quia ipse est templum celestis Iherusalem. Ad hos CXX adde XXIII seniores, fiunt CXLIII^{or} 422. Et ut perficias CXLIII milia, per singulos duodecim pone duodena milia, id est, pro uno duodecim milia, et pro altero sic, quousque compleas duodecim, et inuenies per summa CXLIII^{or} 423 milia⁴²⁴. Et hęc est omnis omnino Aecclesia, quę in toth numero membrorum [fol. 132 a] esse creditur fundata, quod est Christus supra firmissimam petram? Nam sanctorum numerus innumerabilis esse peribetur, propheta adtestante : Michi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus ; ualde confortatus est principatus eorum, dinumerabo eos et super arenam multiplicabuntur. Christo

410. quottuor corr. en quattuor.

411. intellegat corr. en intelligat.

412. um final corr. en o.

413. or ajouté en interligne.

414. multitudo ajouté en interligne d'une autre main.

415. un ajouté en interligne avant le t final.

416. duo gratté devant decies.

417. ti ajouté en interligne.

418. aliut corr. en aliud.

419. que ajouté d'une autre main.

420. quicquid corr. en quisquis.

421. um final corr. en o.

422. Un mot gratté après CXLIII.

423. IIII ajouté en interligne.

424. Une ligne et demie grattée entre milia et et.

quem ⁴²⁵ nichil latet numerati sunt, qui ad imaginem et similitudinem requirantur. Nobis tamen innumerabiles sunt, quia super arena multiplicati sunt, sicut dicit :

Post haec uidi et ecce turba multa quam dinumerare nullus poterat ex omni tribu, et gente, et populis et linguis [Ap 7,9]. Non dixit post hæc uidi alium populum aut aliam turbam, sed uidi populum, id est eundem quem uidi in misterio, CXLIII milia. Hunc uidi modo innumerabilem et quem uidi ex omni tribu filiorum Israel.

Ipsa est turba multa ex omni tribu et populo et gente et lingua. Quid est centum XLIII milia exposuit dicens : innumerabilem, et quid sit ex omni filiorum Israel, exposuit dicens : ex omni gente et tribu et populo et lingua, omnis enim natio, gentes, tribus, populus et lingua, qui ad fidem ueniunt, in hac radicem inseruntur, et fit ipse qui uenit duodecim tribus Israel. Dominus enim in Euaangelio manifestat totam Ecclesiam, siue ex Iudeis siue ex gentibus, XII^{cim} ⁴²⁶ [fol. 132 b] tribus Israel esse dicens : Vos qui secuti estis me sedebitis super thronos, iudicantes duodecim tribus Israel. Cum manifestum sit omnem Ecclesiam iudicaturi, qui est ex omni gente, non ex ⁴²⁷ sola circumcissione. Apostolus ⁴²⁸ denique introitum gentium Israel dixit implere. Donec plenitudo gentium intret, et sic omnis Israhel saluus fieret. Vt autem ostenderet CXLIII milia ipsa esse sine numero, et duodecim tribus Israel ipsas ⁴²⁹ esse omnes gentes tacuit. Centum XLIII^{or} ⁴³⁰ milia et populum innumerabilem solum dixit stolatum albis, tersum ⁴³¹ lacrimis, et ⁴³² remuneratum. Non ut quidam putant isti sunt infantes quos Erodes occidit ⁴³³, quod impletum esse non est laboris ostendere. Illi enim tantum ex tribu Iuda fuerunt, isti autem ex omni tribu et gente et lingua. **Stantes, inquit, in conspectu ⁴³⁴ throni, et in conspectu agni amicti stolis albis ⁴³⁵, et palmę in manibus eorum, et clamabant uoce magna dicentes : Salus Deo nostro, sedenti in throno et agno, et omnes angeli stabant in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalia [Ap 7,9-11].** Et quid esset ipsa turba, exposuit dicens : Et omnes angeli stabant. Nichil ⁴³⁶ est enim quod præter Aecclesiam describat. Quod autem ait, palmę in manibus eorum. Nec inmerito [fol. 132v° a] iustorum uita palmę comparatur, quia scilicet palma ⁴³⁷ inferius tactu aspera est ? et quasi aridis corticibus obuoluta.

Superius uero, et uisu et fructibus pulcra.

425. cui corr. en quem.

426. cim ajouté en interligne.

427. Un mot gratté entre ex et sola.

428. Un mot gratté après apostolus.

429. s final ajouté d'une autre main.

430. or ajouté en interligne.

431. et abstersum corr. en albis, tersum.

432. et ajouté dans la marge.

433. d ajouté en interligne.

434. in conspectu répété, puis exponctué.

435. stolas albas corr. en stolis albis à l'encre noire.

436. l final ajouté d'une encre plus noire.

437. e final corr. en a.

Inferius corticum suarum inuolutionibus angustatur, sed superius ⁴³⁸ amplitudine pulchrę uiriditatis expanditur. Sic quippe est electorum uita, dispecta inferius, superius pulchra. Iuxta terra ista, id est in ima, quasi multis corticibus obuoluitur ; dum innumeris tribulationibus angustatur. In summa uero illa eternitate, quasi pulchrę uiriditatis foliis, amplitudinem retributionis expanditur. Habet quidem aliud ⁴³⁹ palma, quod omnium arborum generibus differt. Omnis namque arbor in suo robore iuxta terra uasta substitit, sed crescendo superius angustatur. Et quantum paulisper sublimior, tantum in altum subtilior redditur.

Palma uero minoris amplitudinis iuxta terram ⁴⁴⁰ et iuxta ramos ac fructus, ampliori robore exurgit. Et quę tenuis ab imis proficit, uastior ab summa subcrescit. Quibus itaque alia arbusta, nisi terrenis mentibus et terrena lucra desiderantibus inueniuntur esse similia ? In ac uita uasta in illa uita angusta, quia sine dubio omnes huius saeculi amatores, in terrenis rebus fortes sunt, in celestibus debiles. Nam pro temporali gloria, usque ad mortem desudare appetunt, et pro spe perpetua, nec ⁴⁴¹ parum quidem in labore [fol. 132v° b] subsistunt. Pro terrenis lucris quaslibet iniurias tolerant, et pro celesti mercede, uel tenuissimi uerbi ferre contumelias recusant. Terreno iudicio tota etiam die assistere ⁴⁴² fortes sunt, in oratione uero coram Domino, uel unius horę ⁴⁴³ momento lassantur. Sępe nuditatem, deiectionem, famem, pro acquirendis diuitiis atque honoribus tolerant, escarum se abstinentia cruciant, atque adipiscenda lucra festinant, superna autem laboriosa querere ⁴⁴⁴ tanto magis dissimulant, quanto ea retribuui tardius putant.

Hii itaque quasi arborum dorsum uasti sunt, sursum uero angusti. Quia fortes in ⁴⁴⁵ inferiora subsistunt, sed ad superiora defitiunt. At contra ex qualitate palmarum designatur proficiens uita iustorum, qui nequaquam sunt in terrenis studiis fortes, neque in celestibus ; sed longius atque distantius studiosos se Deo exhibent, quam saeculo fuisse meminerunt. Nam quibusdam per predicatorem nostrum dicitur : Humanum dico, propter infirmitatem carnis uestrę.

Sicut enim exhibuistis membra uestra seruire inmunditię et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra uestra seruire iusticię in sanctificationem, eorum sine dubio infirmitati condescenditur, ac si ⁴⁴⁶ apertius diceretur : Si nequaquam amplius potestis, saltem tales estote in fructu bonorum operum, quales fuistis antea in actione uitiorum. Ne debiliores uos habeat sancta libertas, quos in carne ualidos habuit usus terrene uoluptatis. Sunt uero non-[fol. 133 a]-nulli, qui cum celestia appetunt, atque huiusmodi facta noxia derelinquunt, ab iniqua cogitatione sua cotidie inconstantię pusillanimitate deficiunt, quibus hos nisi arboribus similes dixerim, qui nequaquam tales superius surgunt, quales inferiuntur oriuntur ?

438. supe séparé de rius par une déchirure du parchemin.

439. aliud corr. en aliud.

440. incohat gratté après terram.

441. c final ajouté en interligne d'une encre plus noire.

442. ad initial corr. en as.

443. h ajouté en interligne et ę écrit d'une encre noire.

444. in gratté devant tanto.

445. in ajouté en interligne d'une autre main.

446. eis gratté après si.

Hii quippe in conuersatione uenientes, non tales quales ceperint, perseuerant, et quasi more arborum in⁴⁴⁷ inchoatione uasti sunt, sed tenues crescunt, quia paulisper argumenta temporum, patiuntur detrimenta uirtutum. Mollitur quippe in eis desideria superna languescunt. Et qui robusta ac fortia proposuerant, debilia atque infima consumant; Dumque ætatis augmento proficiunt, quasi flexibiles crescunt. Palma uero, sicut dictum est uastior⁴⁴⁸ in summitate est, quam esse ceperit qualitatis ex radice. Quia saepe electorum conuersio plus finiendo peragit, quam proponit inchoando⁴⁴⁹. Et si tepidius prima inchoat⁴⁵⁰, feruentius extrema consummat. Videlicet semper inchoare⁴⁵⁰ se extimat, et propterea infatigabilis in nouitate perdurat. Hanc scilicet iustorum constanciam, propheta intuens ait: Qui confidunt in Domino, mutabunt fortitudinem, et assumunt⁴⁵¹ pennas ut aquile. Current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient. Mutant quippe fortitudinem, quia fortes student esse in spirituali opere, qui ante fuerant fortes in carne. Assumunt⁴⁵¹ pennas ut [fol. 133 b] aquile, quia contemplando uolant. Currunt et non laborant⁴⁵², quia uelocibus magna celeritate praedicant. Ambulant et non deficient⁴⁵³, quia in intellectus sui uelocitatem retinent, ut tardioribus conscendant. In cunctis uero bona que accipiunt, quanto aliis libenter accomodant, tanto ipsii⁴⁵⁴ incommutabiles in nouitate perdurant. Et qui tenues a radice inchoationis⁴⁵⁵ exeunt, fortes in culminis perfectione conualescant, sicut dicit: *Et*⁴⁵⁶ *ceciderunt in conspectu throni et in conspectu agni in faties suas, et adorauerunt eum dicentes amen. Benedictio et claritas et sapientia et gratiarum actio et honor et uirtus et fortitudo Deo nostro, in saecula saeculorum, Amen* [Ap 7,11-12]. Vt ostenderet turbam innumerabilem quam uidit stantem in conspectu throni, ipsos esse angelos qui ceciderunt in faciem, et adorauerunt. Neque ipsam turbam, neque animalia, neque seniores hoc loco dixit adorasse, sed solos angelos, ipsi angeli ipsi sunt turba, ipsi seniores et animalia, ipsi prociderunt et adorauerunt Deum. *Et respondit unus ex senioribus dicens michi: Isti qui amicti sunt stolis*⁴⁵⁷ *albis*⁴⁵⁷, *qui sunt et unde uenerunt? Et dixi*⁴⁵⁸ *illi: Tu scis Domine* [Ap 7,13-14]. Vnus ex senioribus, Aecclesia est. Vnus unum perdocet, id est Ecclesiam Ecclesia. Vnus alteri adnuntiat⁴⁵⁹, quid sit remuneratio laboris sanctorum, dicens: [fol. 133v° a] **Hii sunt qui ueniunt ex magna tribulatione, et lauerunt stolas suas et candidas eas fecerunt in sanguine agni** [Ap 7,14]. Non ut aliqui putant martires soli sunt, sed omnis Ecclesia. Non enim in sanguine suo lauisse dixit stolas, sed in sanguine agni, id est in gratia Dei per Christum, sicut scriptum est: Et sanguis filii eius, emundat nos. **Propterea**

447. in ajouté en interligne.

448. is final gratté.

449. h ajouté en interligne.

450. h écrit d'une autre main sur une lettre grattée.

451. ad initial corr. en as.

452. laborabunt corr. en laborant.

453. deficient corr. en deficiunt par ajout de u en interligne, sans suppression du e.

454. Le dernier i ajouté à l'encre noire.

455. inchoationis corr. en inchoationis.

456. Une lettre grattée entre E et t.

457. as final corr. en is.

458. t final gratté.

459. n gratté devant le t final.

sunt in conspectu throni Dei, et seruiunt illi die ac nocte, in throno eius [Ap 7,15]. Id est, in lege Domini meditantur dię ac nocte in throno eius, id est in Eęclesia. **Et qui sedet in throno, habitat** ⁴⁶⁰ **super eas** ⁴⁶¹ [Ap 7,15]. Et ipsi eius ⁴⁶² throni sunt, super quos habitat Deus. **Et nunc et semper et in secula non esurient amplius, neque sitient** [Ap 7,16].

Sic Dominus dicit : Ego sum panis uite ; qui uenit ad me non esuriet, et qui credit in me, non sitiet umquam. Et iterum :

Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiet in eternum ; sed erit in illo fons aque salientis, in uitam ęternam. **Neque cadet super eos sol, neque omnis aestus** [Ap 7,16]. Sic per Esayam dicit Deus de Eęclesia ⁴⁶³ : Erit in umbra ab estu in tecto, et in abscondito, a duritia, et imbre. Et iterum : Per diem sol non uret, neque luna per noctem. Sol Christus est ; qui in Christo offendit, sol ustulat eum per diem. Luna Eęclesia est. Qui in Eęclesia offendet, luna uret eum ⁴⁶⁴ per noctem. Virtutem sacramentorum dicit in suis uigere ⁴⁶⁵, nec aliqua solis et lune aduersa ⁴⁶⁶ deceptione res-[fol. 133v° b]-tinguit *quoniam agnus qui sedet in medio throno pascet eos* [Ap 7,17]. Agnus, Christus est. Agnum dixerat accepisse a Sedente in throno. Hic agnus ⁴⁶⁷ in medio throni, reuera Christus est in medio Eęclesie. Ipsa est thronus eius, cum qua resurrexit in throno. **Et deducet eos ad uite fontes aquarum** [Ap 21,6] **sicut ipsa Eęclesia dicit**. Dominus regit me, et nichil michi deerit, in loco uiride ibi me collocauit. Super aquam refectionis ęnutriuit me. Item per Eęsayam : In omnibus uiis pascentur, et in omnibus semitis pascua illorum. Non esurient, neque sitient, et non percutiet eos ęstus et sol, quia miserator eorum teget eos, et ad fontes aquarum potabit illos. Et ponam omnes meos in uia, et omnem semitam in pascua illis. **Et delebit Deus omnem lacrimam ab oculis eorum** [Ap 7,17]. Omnia hęc spiritualiter ueniunt Aecclesię, cum dimissis peccatis resurgimus, et ueterem hominem prioribus ⁴⁶⁸ expoliamus. Christum induimus, et gaudio ⁴⁶⁹ spiritus implemur. Huiusmodi namque uita, sic Dominus promittit Eęclesię. Ecce ego fatiam Iherusalem in ilaritatem, et plebem meam in iocunditatem, etiam non audietur in illa uox plorationis, neque uox clamoris, et non erit illic iam maturus et senior, qui non implebat ⁴⁷⁰ tempus suum. Quoniam puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit. Edificabunt domos et ipsi habitabunt et plantabunt uineas et ipsi bibent uinum earum. Ista omnia spiritalia sunt in Eęclesia, quia non [fol. 134 a] mundi culturas cuius labores frequenter exaniuntur in cursibus. Quoniam puer centum annorum morietur, omnis enim qui ignorantia ęcicitatis ⁴⁷¹ ambulat, et

460. bi gratté devant le t final.

461. eis corr. en eas.

462. enim corr. en eius.

463. m final gratté.

464. eum écrit en interligne de la même main.

465. t final gratté.

466. e final corr. en a.

467. hunc agnum corr. en hic agnus.

468. prioris corr. en prioribus.

469. um final corr. en o.

470. implebit corr. en implebat.

471. te final corr. en tis.

quid ei future ⁴⁷² eueniat ⁴⁷³ non considerat, licet ad centum annos moriatur, puer est. Et peccator centum annorum maledictus erit.

Omnis enim qui quod rectum est intelligit, et operari ⁴⁷⁴ pigrescit, maledictus erit.

Omnis enim sexus et etas in etatem Christi babtizatur sicut apostolus dicit : IN uirum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Qui moritur autem peccator licet babtizatus et sapiens uideatur, maledictus erit. Ne quis putaret, quod omnis multum uiuens, benedictus sit.

Secundum primam promissionem ut bene tibi sit, et sis longi temporis super terram. Concludit utramque narrationem septimo sigillo, quod ⁴⁷⁵ preterierat, et recapitulat ; Quia supra ⁴⁷⁶ in sexto sigillo fecerat finem et recapitulauerat, nunc uero inchoat ⁴⁷⁷ septimum sigillum.

EXPLICIT SEXTI SIGILLI EXPLANATIO.

INCIPIT EXPLANATIO SIGILLI SEPTIMI.

Et ⁴⁷⁸ cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in celo [Ap 8,1], sed partim silentii uidit, quia eadem uisionem adhuc plus plenius uisurus erat. Quod in hoc septimo signo non uidit tantum, quantum adhuc futurus erat uidere. Et ut ei apertius multa ostenderentur, interruptum est silentium. [fol. 134 b] Quod si esset iugis locutio, non esset finis serui, hic uidendum est, narrandi finem facere. Hunc uero recapitulat ab ⁴⁷⁹ Christi passione eadem aliter dicturus.

EXPLICIT LIBER QUARTVS.

472. a final corr. en e.

473. n gratté devant le t final.

474. e final corr. en i.

475. d ajouté d'une autre main.

476. supra ajouté en interligne.

477. h écrit sur une lettre grattée.

478. Initiale rehaussée de couleurs en partie rentrante sur deux lignes.

479. b ajouté en interligne.